Протокол № 4
совместного заседания районной трехсторонней комиссии
по регулированию        социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда в режиме видеоконференции
15  декабря  2023 г.                                                                                                           г. Слюдянка

 Председательствовал:

Орлова Светлана Гавриловна - начальник управления труда, заработной платы и              муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района

 Присутствовали:
Татаринцева Надежда Ивановна - главный врач областного государственного

                                                         бюджетного учреждения здравоохранения
                                                        «Слюдянская районная больница»;
Катруш Елена Валерьевна         - начальник отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной  платы и муниципальной службы администрации Слюдянского   муниципального района;
Новосельцева Анна Александровна - главный специалист отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района;
Маюрова Ольга Евгеньевна      - начальник отдела нормативно-правового обеспечения администрации Слюдянского муниципального района;
Голованова Татьяна Анатольевна – директор МКУ «Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального район;

Кожевин Юрий Григорьевич – председатель координационного совета профсоюзов МО «Слюдянский район» Союза «Иркутской областной Федерации Независимых Профсоюзов России».
Приглашены:
1.  Государственная инспекция   труда в Иркутской области (Главный Государственный инспектора труда Иркутской области);
2. Руководитель организации АО «Дорожник», допустившая несчастный случай в июне 2023 года;
3. Председатель МКУ Комитет по социальной  политике и культуре муниципального образования Слюдянского района
4. Руководители организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Слюдянского муниципального района и специалисты по охране труда предприятий.
Повестка:
1. Обзор новых правил обеспечения работников СИЗ. Обсуждение  вопросов, возникающих при работе с приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» и  приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств».
2. Информация о допущенных несчастных случаях в АО «Дорожник». Анализ производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района за 9 месяцев 2023 года. Обзор выполнения предыдущих решений протоколов заседаний    межведомственной комиссии   по охране труда.
3. Вопросы предотвращения несчастных случаев в результате падения пострадавших при разности уровней высот и глубину.
4. Об итогах оздоровительной компании детей и подростков в 2023 году.
5. О проведении СОУТ работодателями на территории Слюдянского муниципального района
6. Разное
7. Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на  1 квартал 2024 г.

1. Обзор новых правил обеспечения работников СИЗ. Обсуждение  вопросов, возникающих при работе с приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» и  приказом Минтруда России от 29.10.2021 N 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств».

___________________________________________________________________________

(Главный Государственный инспектора труда Иркутской области

Барбоева Анастасия Николаевна)

Барбоева А.Н. проинформировала о вступлении в силу приказа Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» и  приказа Минтруда России от 29.10.2021 N 767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств». Рассказала о новых Правилах обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами. Ответила на вопросы, которые задавали участники заседания.

Решения:
1. Информацию принять к сведению;

2. Представитель ГИТ рекомендовала работодателям принять решение о применении в период с 1 сентября 2023 года до 31 декабря 2024 года Единых типовых норм или типовых норм. Отразить свое решение в локальном нормативном акте.

3. Разработать Порядок обеспечения работников организаций СИЗ и смывающих средств.

4. Нормы выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (далее - нормы) разработать с учетом результатов СОУТ, результатов ОПР, мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного представительного органа работников (при наличии).
2. Информация о допущенных несчастных случаях в АО «Дорожник». Анализ производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района за 9 месяцев 2023 года. Обзор выполнения предыдущих решений протоколов заседаний    межведомственной комиссии   по охране труда.

_____________________________________________________________________

(Новосельцева А.А., представитель АО «Дорожник»)

Новосельцева А.А. довела до участников заседания анализ производственного травматизма на территории Слюдянского района за 9 месяцев 2023г., об основных причинах несчастных случаев и рекомендациях работодателям, которые  направлены на  минимизацию условий, способствующих возникновению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работников. Доложила ситуацию по исполнению решений  комиссий, о том, что АО «Дорожник» не известил по установленной форме орган местного самоуправления о произошедшем несчастном случае.
Представитель АО «Дорожник» рассказал об обстоятельствах и причинах несчастного случая, произошедшего 19.06.2023г. с работником АО «Дорожник» за пределами территории Слюдянского муниципального района. Также доложил о выполнении мероприятий по устранению причин, способствующих наступлению несчастного случая.
Решения:
1. Информацию принять к сведению;

2. АО «Дорожник» соблюдать ст. 228.1 ТК РФ (при групповом несчастном случае (два человека и более), тяжелом несчастном случае или несчастном случае со смертельным исходом в течение суток о направлять извещение по установленной форме в  орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия по реализации государственной политики в области охраны труда на территории субъекта Российской Федерации (срок – при травматизме);
3. Работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории Слюдянского муниципального района продолжить работу по профилактике производственного травматизма и профессиональных заболеваний, усилить внимание к вопросам соблюдения требований законодательства РФ об охране труда и обеспечить:
-  своевременное извещение отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района о несчастных случаях (лёгком, тяжёлом, групповом, смертельном), произошедших на предприятиях Слюдянского муниципального района

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

- в целях профилактики  дорожно-транспортного происшествий, провести профилактическую беседу с работниками, о соблюдении правил дорожного движения при переходе при пешеходном передвижении во время работы;
-  в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников;

- своевременное проведение работникам инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда;
- приобретение и выдачу работникам в полном объеме средств индивидуальной и коллективной защиты в соответствии с установленными типовыми нормами;
- контроль за соблюдением работниками трудового распорядка и дисциплины труда, применением работниками безопасных методов и приемов выполнения работ, средств индивидуальной защиты;
- своевременное обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ;

- разработку и внедрение системы управления профессиональными рисками в рамках системы управления охраной труда;

- контроль за соблюдением работниками инструкций по охране труда, технологических карт, должностных обязанностей по охране труда и трудового распорядка;

- недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований;

-  проведение анализа причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях с выработкой и реализацией мероприятий по их устранению;

-  своевременное проведение специальной оценки условий труда;

- планирование мероприятий по модернизации производственного оборудования и внедрению современных и безопасных технологий с целью снижения влияния на работников вредных производственных факторов.
- проработку (совершенствование) положений о материальном стимулировании работников к соблюдению требований законодательства об охране труда;
- взаимодействие с представителями работников по вопросам выявления и устранения нарушений в сфере охраны труда, совершенствования мер по профилактике травматизма и профессиональной заболеваемости работников (срок – постоянно)
3.  Вопросы предотвращения несчастных случаев в результате падения пострадавших при разности уровней высот и глубину.

(Новосельцева А.А.)
Довела до участников заседаний информацию о несчастных случаях на производстве, происшедших в результате падения пострадавшего при разности уровней высот и на глубину, в 2022 году и 1 квартале 2023 года, мероприятиях по профилактике производственного травматизма на территории Иркутской области; о несчастных случаях на производстве, происшедших в результате падения пострадавшего при разности уровней высот и на глубину,

с 01.01.2018 года по 01.12.2023 года в организациях города Слюдянки и мероприятиях по профилактике производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района.
Решения:

1. Информацию принять к сведению;
2. Новосельцевой А.А. разместить рекомендуемый перечень профилактических мер по предотвращению несчастных случаев в результате падения пострадавших при разности уровней высот и на глубину разместить на официальном сайте администрации Слюдянского района во вкладке охрана труда/травматизм в срок до 20 декабря 2023г.;

3. Новосельцевой А.А. продублировать официальными письмами на электронные почты работодателей рекомендуемый перечень профилактических мер по предотвращению несчастных случаев в результате падения пострадавших при разности уровней высот и на глубину в срок до 20 декабря 2023г.

4. Об итогах оздоровительной компании детей и подростков в 2023 году
(Председатель МКУ Комитет по социальной  политике и культуре муниципального образования Слюдянского района Чудинова Н.Ю.)

Чудинова Н.Ю. доложила информацию об итогах оздоровительной компании детей и подростков в 2023 году.

 Решения:
1. Информацию принять к сведению и продолжить работу в данном направлении.
5. О проведении СОУТ работодателями на территории Слюдянского муниципального района
____________________________________________________________________________
(Новосельцева А.А.)
Новосельцева А.А. напомнила работодателям алгоритм, который необходим для того чтобы организовать проведение специальной оценки условий труда в организации. О сроках проведения СОУТ;  о сроках подписания и утверждения отчета о СОУТ; ознакомления работников с результатами СОУТ;  размещения информации на официальном сайте организации (при наличии). О порядке и сроках подачи декларации соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда. Довела информацию об ответственности за нарушение работодателем установленного порядка проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах или ее непроведение   по  ч. 2 ст. 5.27.1 КоАП РФ. Проведение СОУТ на территории Слюдянского муниципального района по состоянию на 01.10.2023г.
Решения:
1. Информацию принять к сведению;
2. Работодателям, зарегистрированным на территории Слюдянского муниципального района обеспечить соблюдение Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;  Приказа Минтруда России от 17.06.2021 N 406н «О форме и Порядке подачи декларации соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда, Порядке формирования и ведения реестра деклараций соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда» в части порядка и сроков (срок - постоянно);
3. Работодателям, зарегистрированным на территории Слюдянского муниципального района взять под личный контроль порядок и сроки проведения СОУТ и подачи деклараций  соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда (срок - постоянно);
4. Новосельцевой А.А. разослать презентационный материал по СОУТ работодателям на электронные почты до 21 декабря 2023г.
6. Разное
___________________________________________________________________________

(Новосельцева А.А.)
Новосельцева А.А. доложила о качестве и сроках исполнения работодателями  запросов отдела трудовых отношений  и управления охраной труда администрации Слюдянского муниципального района.
 Решения:

1. Информацию принять к сведению;
2. Работодателям, зарегистрированным на территории Слюдянского муниципального района обеспечить  оперативное и достоверное  предоставление ответов на запросы отдела трудовых отношений  и управления охраной труда администрации Слюдянского муниципального района (постоянно, в сроки указанные в запросах).
7. Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на  1 квартал 2024 г.
___________________________________________________________________________

(Новосельцева А.А.)

 Решения:

1. По данному вопросу принято решение назначить МВК  на  февраль 2024 года.

2. Работодателям предложено вопросы для обсуждения на совместном заседании районной межведомственной комиссии по охране труда направлять в отдел трудовых отношений администрации муниципального образования Слюдянского района    по адресу эл. почты: trud@sludyanka.ru или адресу: г Слюдянка, ул. Ленина, 110, каб. 11.

Председатель МВК по охране труда

С.Г. Орлова
Секретарь МВК по охране труда                                             А.А. Новосельцева